C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644

CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br|             0800-283-1644

PROJETO DE LEI DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

"Dispõe sobre a denominação da Praça do Rosário II 'JOÃO
PEGO' e dá outras providências."

Autor: Vereador Alcebíades Alves de Souza Neto

A Câmara Municipal de Baixo Guandu APROVOU O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO
GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES APROVOU e ele SANCIONA
a seguinte Lei:

Art. 1º Denomina a Praça do Rosário II  “JOÃO PEGO”.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNIICPAL DE BAIXO GUANDU/ES, “PALÁCIO MONSENHOR ALONSO LEITE”, AOS VINTE
E SETE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

Alcebíades Alves de Souza Neto
Vereador

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644

CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br|             0800-283-1644

JUSTIFICATIVA

É com grande honra e satisfação que encaminhamos à apreciação dos nobres Pares o presente Projeto de
Lei, que visa conceder justa homenagem a um importante personagem de nossa cidade, o senhor João
Pego.

João Pego Morou 29 anos na cidade de Baixo Guandu, no bairro Sapucaia, chegou no ano de 1979, antes
morava na Propriedade do Sr. Arno Ruela, no Baixio - MG, na vinda para a cidade de Baixo Guandu,
atravessou a Balsa de Santo Antônio do rio Doce para Baixo Guandu – ES. Assim morou no Bairro Sapucaia
até a sua morte no dia 23 de Agosto do ano de 2008, onde era bastante conhecido por ajudar muitos
munícipes.

Temos convicção de que este Projeto de Lei, além de render a devida homenagem a João Pego, servirá
para fortalecer o amor a pessoas que ajudaram a nossa cidade.

Contamos com a sensibilidade e o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação desta propositura.

Baixo Guandu/ES, 27 de Setembro de 2023.

		2023-09-27T10:46:38-0300
	ALCEBIADES ALVES DE SOUZA NETO:12105769705